
 

 

2 
 
 

Manaus, quinta-feira 02 de maio de 2019                    e-DOLM          Edição 1082 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso II, e 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 454, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro 
Rodolpho Valle ao Sr. Tenório Nunes 
Telles. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Rodolpho Valle ao 

Sr. Tenório Nunes Telles, com base no artigo 174, inciso II, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à cidade de 
Manaus e sua gente. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 29 de abril de 2019. 
 
 
 

Ver. JOELSON SALES SILVA 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
Secretário-Geral 

 
 

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE  
1.ª Secretária 

 
 

Ver.  REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS  
2.º Secretário 

 
 

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA 
3.º Secretário 

 
 

 
 
 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2019.10000.10718.0.000511 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / MDA Manutenção de 
Elevadores Ltda. 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0.000511. 

 
RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa MDA 

MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, para aquisição de TACO 
contador de pulsos do motor operador de porta (01) unidade, relacionado 
para o elevador localizado no Plenário da CMM (Vereadores), com 
acesso para o 1º e 2º andares deste Poder Legislativo, conforme Termo 
de Referência, no valor de     R$ 900,00 (novecentos reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 02 de maio de  2019. 
 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral  

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 02 de maio de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

leonardo.bezerra
Realce


